
 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTOAGRICOLTURA-DPD 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 

UFFICIO Attività Faunistico-Venatoria ed Ittico-Sportiva 

DETERMINAZIONE N. DPD023/387/22    DEL 13.10.2022 

Oggetto: Impegno di spesa per l’acquisto di materiale edile necessario alla manutenzione dell’incubatoio 

e delle vasche d’allevamento presenti presso il CISI, Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia 

dell’Aquila, alle seguenti ditte: 

- FP di Pasqualone Concezio snc l’Aquila. CIG : Z04381CEA4 

- BAD Materiali Edili di Bonanni Americo & C. snc L’Aquila. CIG: ZD538ICE1B   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE:  

- la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle Province;  

- la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di recepimento degli accordi stipulati dalla Regione Abruzzo con le 

Amministrazioni Provinciali Abruzzesi, pubblicata sul BURAT speciale n°135 del 4 novembre 2016 ed 

in particolare l’Accordo allegato A1 alla DGR citata, per la parte relativa alla riassunzione delle funzioni 

svolte dalla Provincia dell’Aquila in materia di caccia e pesca nelle acque interne (art. 3 c.1 lett. h, L.R. n. 

32/2015);  

 

RILEVATO che per effetto dell’accordo stipulato, è entrato nella disponibilità della Regione, tra l’altro, 

il complesso del Centro Ittiogenico Sperimentale e di Idrobiologia (C.I.S.I) presso il quale sono in 

allevamento trote di ceppo atlantico e di ceppo mediterraneo utilizzate per il ripopolamento dei corsi 

d’acqua abruzzesi; 

RICHIAMATA la LR 27 APRILE 2017, N. 28, in particolare l’art. 33 C. 1 lett. a sulla “destinazione risorse 

alla gestione delle attività regionali inerenti la pesca ivi compresa la gestione del Centro Ittiogenico Sperimentale e di 

Idrobiologia (C.I.S.I) e i ripopolamenti;   

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD023/205/22 del 13/05/2022 con la quale, tra l’altro, è stato 

aggiudicato in via definitiva l’appalto concernente il servizio di gestione operativa del Centro Ittiogenico 

Sperimentale e di Idrobiologia (CISI) dell’Aquila alla Cooperativa Sociale Integrata Amiternum a r.l. per 

la durata di anni due a partire dal mese di giugno 2022; 

 

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale Integrata Amiternum con nota prot RA/349301/22 del 

27/09/2020 ha rappresentato la necessità di interventi urgenti di riparazione e manutenzione 

dell’incubatoio e delle vasche d’allevamento presenti presso il CISI;  

TENUTO CONTO che la Coop.va Amiternum si è dichiarata disponibile a prestare gratuitamente la 

manodopera necessaria per le riparazioni a fronte della fornitura di materiali da parte della Regione;  



CHE al fine di evitare danni irreparabili alla fauna in allevamento è necessario affidare in via d’urgenza 

la fornitura di materiale edile e di procedere all’acquisto del materiale di cui sopra mediante affidamento 

diretto, a tutela della salute degli animali;  

VISTI: 

 il preventivo di spesa prot. RA/351539/22 del 28/09/2022 della ditta FP di Pasqualone Concezio 

snc L’Aquila per € 492,72 IVA inclusa; 

 il preventivo di spesa prot. RA/351510/22 del 28.09.2022 della ditta BAD di Bonanni Americo 

& C. snc L’Aquila per € 604,02 IVA inclusa 

 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle procedure 

di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente;  

VERIFICATI i seguenti documenti agli atti dell’Ufficio: 

- i DURC, acquisiti on line, delle citate ditte dai quali risulta il requisito di regolarità contributiva 

INAIL, INPS e CNCE; 

- il requisito della idoneità professionale, delle stesse ditte, attraverso l’acquisizione del certificato 

di visura e vigenza della CCIAA di L’Aquila;  

VISTA la disponibilità dei fondi sul capitolo 142331 art. 5 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’Ufficio del codice identificativo di gara Smart CIG: 

Z04381CEA4 per la ditta di Pasqualone Concezio e Smart CIG: ZD538ICE1B per la ditta BAD di 

Bonanni Americo, entrambi acquisiti tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTI: 
- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  
- la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 
- l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per l’esecuzione in 
economia di lavori, forniture e servizi”; 
- la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
- la L.R.  24.01.2022, n.  02, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”; 
- la L. R. 24.01 2022, n. 3, recante “Bilancio di previsione finanziario 2022 –2024;  
- la D.G.R. n. 53 del 07 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni”; 
- la D.G.R. n.189 del 31.03.2021 che ha approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (PTPCT)-triennio 2021/2023, di cui alla L. 190/2012 
- la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale 
approvato con D.G.R. n.72 del 10.02.2014; 
- la L.  6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” e s.m.i.;-il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e s.m.i.; 



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento Agricoltura-
Riorganizzazione –Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura 
risulta incardinato l’Ufficio “Attività Faunistico Venatoria ed Ittico Sportiva”; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

1. Di affidare alla ditta FP Di Pasqualone Concezio snc  L’Aquila e alla ditta BAD di Bonanni 

Americo & C. snc L’Aquila la fornitura di materiale edile necessario alla riparazione 

dell’incubatoio e delle vasche d’allevamento presso il CISI dell’Aquila;  

2. Di impegnare la spesa preventivata sul capitolo 142331 art. 5, Piano dei conti 1.03.01.02.000 

del bilancio finanziario gestionale 2020/2022, che presenta sufficiente disponibilità con 

l’esigibilità di seguito riportata:  

ditta Importo lordo € Importo netto €  IVA € Anno esigibilità 

FP di Pasqualone 
Concezio – L’Aquila 

492,72 403,87 88,85 2022 

BAD di Bonanni 
Americo- L’Aquila 

604,02 495,10 108,92 2022 

 

3. di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 

elettronica debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, 

nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione del responsabile della Cooperativa Amiternum che 

gestisce il CISI identificato nel Presidente; 

4. di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, 

nella sezione "Amministrazione trasparente", “Altri contenuti” ai sensi dell’art. 20 della LR 1/2022 e 

s.m.i.; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella Gabini 

f.to digitalmente 

            L’Estensore            Il Responsabile dell’Ufficio 

 Agrot. Agostino Corronca           Agrot. Agostino Corronca 

       f.to elettronicamente                   f.to elettronicamente    

 


		2022-10-13T16:13:12+0200
	ANTONELLA GABINI




